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ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΠΑ.ΣΟ.Κ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 
 

Δευτέρα, 13 Οκτωβρίου 2025 
 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ & ΑΚΕ 
 

Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Σταύρο Παπασταύρου.  
        

Θέμα: «Κατάργηση της Διεύθυνσης Περιφέρειας Κεντρικής Ελλάδας του ΔΕΔΔΗΕ με έδρα 
τη Λαμία και οι επιπτώσεις στην συνεχιζόμενη υποβάθμιση  της Στερεάς Ελλάδας». 
 
Κύριε Υπουργέ,  
 
Με την υπ’ αριθ. 226/8-10-2025 απόφαση του Διευθύνοντος Συμβούλου του ΔΕΔΔΗΕ, 
καταργήθηκε η Διεύθυνση Περιφέρειας Κεντρικής Ελλάδας (ΔΠΚΕ) με έδρα τη Λαμία, ως Βασικό 
Οργανικό Κλιμάκιο  και εφεξής υπάγονται οι περιοχές Λαμίας, Λιβαδειάς, Άμφισσας, Θήβας, 
Χαλκίδας και Αλιβερίου στη Διεύθυνση Περιφέρειας Αττικής (ΔΠΑ), ενώ οι περιοχές Βόλου, 
Λάρισας, Τρικάλων και Καρδίτσας στη Διεύθυνση Μακεδονίας – Θράκης (ΔΠΜ-Θ). 

Η απόφαση αυτή διαλύει την επιχειρησιακή ενότητα της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
υποβαθμίζει τη Λαμία,  αλλά προεχόντως, αποκαλύπτει έτι περαιτέρω την Κυβέρνηση  Μητσοτάκη, 
η οποία αντιστρατεύεται κάθε έννοια αποκέντρωσης και περιφερειακής ανάπτυξης. 

Η Λαμία, που επί χρόνια λειτουργεί με επιτυχία ως κέντρο διοίκησης, διαθέτει σύγχρονες 
εγκαταστάσεις, άρτια στελέχωση και εξυπηρετεί αποτελεσματικά πολίτες και επιχειρήσεις δύο 
Περιφερειών — της Στερεάς Ελλάδας και της Θεσσαλίας. 

Η κατάργηση της Περιφερειακής Διεύθυνσης Κεντρικής Ελλάδος,  

• Αποδυναμώνει την επιχειρησιακή ικανότητα του ΔΕΔΔΗΕ σε ευρεία γεωγραφική περιοχή, 
• Ενισχύει τον συγκεντρωτισμό της Αττικής, κατ΄ εικόνα και ομοίωση του στρεβλού και 

πλήρως αποτυχημένου επιτελικού κράτους,  
• Θίγει τους εργαζόμενους και τους εργολαβικά απασχολούμενους,  
• Επιφέρει πλήγμα στην τοπική οικονομία της Λαμίας και γενικότερα της Στ. Ελλάδας και 

δυσχεραίνει την εξυπηρέτηση πολιτών και επιχειρήσεων, καθώς  θα πρέπει πλέον να 
λαμβάνουν χώρα  διεκπεραιώσεις από την Διεύθυνση Περιφέρειας της «υδροκέφαλης» 
Αττικής, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για καθυστερήσεις και αποτελεσματικότητα. Εξ άλλου 
είναι γνωστή η ατελής και προβληματική εξυπηρέτηση από το κέντρο, σε πλείστες 
περιπτώσεις προβλημάτων των συνδρομητών ηλεκτρικής ενέργειας.  

Επειδή, τοπικοί φορείς, η Τοπική Αυτοδιοίκηση και το Επιμελητήριο Φθιώτιδας έχουν εκφράσει 
με σαφήνεια την αντίθεσή τους στην απόφαση, θέτοντας εύλογα ερωτήματα, τα οποία 
παραμένουν μέχρι σήμερα αναπάντητα. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Επειδή, η απόφαση 226/8-1012025 του Διευθύνοντος Συμβούλου του ΔΕΔΔΗΕ αναιρεί στην 
πράξη κάθε έννοια ισόρροπης περιφερειακής ανάπτυξης, 

Επειδή, η Στερεά Ελλάδα συνεχίζει να αποδυναμώνεται, καθώς αντιμετωπίζεται από την 
Κυβέρνηση ως ο πτωχός συγγενής της χώρας, αφού η Περιφερειακή Διεύθυνση  ΔΕΔΔΗΕ  Λαμίας, 
είναι η μόνη που καταργείται στην Ελλάδα με ευτελισμό της όλης κατάστασης των τοπικών και 
περιφερειακών  υποδομών και υπηρεσιών, 

Επειδή, η Διεύθυνση στη Λαμία λειτουργούσε αποτελεσματικά, σε σύγχρονες εγκαταστάσεις και 
προς όφελος των πολιτών δύο Περιφερειών, 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Πότε και από ποιό όργανο ελήφθη η αρχική απόφαση, η οποία υλοποιήθηκε με την 8-10-
2025 απόφαση του Διευθύνοντος Συμβούλου του ΔΕΔΔΗΕ, για την κατάργηση  της 
Διεύθυνσης Περιφέρειας Κεντρικής Ελλάδας ΔΕΔΔΗΕ με έδρα τη Λαμία; Να κατατεθούν 
στην Βουλή  η αρχική απόφαση και τα συνοδεύοντα αυτήν έγγραφα του 
επιληφθέντος  οργάνου, που εισηγήθηκε την κατάργηση της ΠΔΚΕ, η οποία και  
υλοποιήθηκε στις 8-10-202 από τον Διευθύνοντα Σύμβουλο της ΔΕΔΔΗΕ. 

2. Για ποιό  λόγο επελέγη  και προκρίθηκε η ΠΔΚΕ προς κατάργηση της Περιφερειακής 
Διεύθυνσης  ΔΕΔΔΗΕ, της μοναδικής   από τις πέντε Περ. Δ/νσεις της χώρας;  

3. Διενεργήθηκαν έρευνες σκοπιμότητας, εκπονήθηκαν μελέτες και ποιές οι προκύψασες  
εισηγήσεις για την επιλογή της Διεύθυνσης Περιφέρειας Κεντρικής  Ελλάδας ΔΕΔΔΗΕ  προς 
κατάργησή της; Να κατατεθούν στην Βουλή οι σχετικές έρευνες, εισηγήσεις και 
μελέτες. 

4. Υπήρξε διαβούλευση με τους αιρετούς και παραγωγικούς φορείς της Περιφέρειας Στ. 
Ελλάδας για την συγκεκριμένη υλοποίηση της υποβάθμισης της Λαμίας, μοναδικής 
καταργηθείσης έδρας περιφερειακής διεύθυνσης ΔΕΔΔΗΕ στη χώρα και ποιά τα 
αποτελέσματα; 

5. Ποια η δεσμευτικότητα των φερόμενων «υποσχέσεων» για το υφιστάμενο ανθρώπινο 
δυναμικό της Περιφερειακής Διεύθυνσης; 
 
 
 

Ο ερωτών βουλευτής 
 

Γιώργος Μουλκιώτης 
 
 
 
 
 
 
 
 




